a) neglectus ecclesiarum domorum nempe Dei et sacrae in illis suppellectillis: multum diminuit devotionem, extrinseca enim decentia cultus Deo Omnipotenti debiti multum alit apud sensuales, signanter rudiores homines spiritu pietatis et devotionis. Causae autem hujusmodi desolationis potissimae sunt: bella continua, multiplicatae fidelis populi miseriae et auctum rerum pretium. Accedit, quod ecclesiarum capitalia, praesertim in Confiniis militaribus, Viennam ad fundum crediti translata sint atque ideo, quia ecclesiae populo in necessitate constituto non succurrunt et circulatio pecuniarum in gremio fidelis populi minuitur, etiam populus ecclesiis dari solitam elemosinam et, ubi opus quam maxime esset desideratum, subsidium denegat.

b) distantia pagorum a matrice parochiali ecclesiae viarumque praesertim brumali et pluvioso tempore asperitas, denique

c) ruralis populi multis in locis pauperies, quae causa est, ut foemine praesertim et proles necessario amictu destitutae divino officio omni tempore interesse non possint.

Cathedralis ecclesia Zagrabiensis exemplar est debitibus ordinis divini, a tempore absolutae canonica visitationis et publicatorum decretorum celebrantur in ea divina cum summa majestate, assiduitate et ordine, regnat in officiis publicis modestia, dignitas et religia plena.

Tristis e contra est conspectus *Collegiatae ecclesiae Chamensis*. E larga Majestatis Vestrae Sacratissimae munificentia Lepoglavae residebant 5 domini terrestres sine ulla lege et ordine, quia nulla erat intra illos subordinatio. Jubere omnis, parere nullus volebat. Divinum officium nullum celebribatur; duo canonici, qui ex officio Varasdini manere debebant, uti et alii 5, qui Lepoglavae residebant, quia nullum servabant officium canonicale, fructus etiam canonicales etiam de regula juste et conscientiose percipere non poterant. Continuae exinde ortae et ex lucri cupidinae(!)¹³ auctae sunt rixae contentiones, scandala adeo, ut Praelatus, ne peccatorum particeps per conniveniam fiat, frustra adhibitis omnibus ad pacem et ordinem inducendum mediis praemisis, quae legaliter praemitti debebant ordinare debuerit, ut Capitulum ad residentiae suae, quam Sacratissima Majestas Vestra ad preces Statuum et Ordinum Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae Varasdini defixit legalem locum sernet sine mora transeferat; interimaliter canonici, cum id ex larga date(!)¹⁴ omnino facere possint, quarteria sibi conducant et futuram stabilem mansionis suae accomodationem ibidem praestolentur. Paruerunt mox probi duo de disciplinae ecclesiasticae observantia et honore Capituli solliciti, canonici lector Antonius Mlinarich et custos Andreas Minkovich conduixerunt sibi habitationes et cum duobus aliis canonicis, parocho Varasdiniensis Josepho Dominich et directore gymnasii Josepho Pasztry, translato etiam ex post archivo capitulari, Varasdini residere coeperunt. Sub specioso autem praetextu quod quarteria solvere non possint, de cuius falsitate tamen non tantum a suprafatis duabus canonicis, qui conducta hospitia Varasdini inhabitant, sed ab ipso etiam socio suo Petro Czvetko, qui hospitium pro se conduixerit, licet illud inhabitare negligat, con-

13 Cupidine.

14 Dote.

vincuntur. Tres alii renitentes canonici, videlicet cantor Petrus Czvetko, Michael Sva-gel et Antonius Bogdan, parum de honore Capituli et propriis conscientiis solliciti manent otiosi in Lepoglava, cum praejudicio publici et cultus divini, obligationum vero suarum totali neglectu, ita quod fructus beneficii nullo modo faciant suos. Regulatio stabilis illocationis Varasdini, quam Majestas Vestra Sacratissima desiderat et jubet, longiorem moram exposcit et in canonici statim Varasdini residere incipient, tarde admodum effectuabitur. Sex enim domus canonicales statim nec de novo aedificari, nec ad semel emi possunt; sensim haec fiunt et capitula omnia quocunque in mundo existunt similibus initiis lente creverunt. Tota itaque quaestio eo reducitur, an non expedit, ut Lepoglavae manentes duo inobedientes canonici Petrus Czvetko et Michael Svagel (relicto ibidem Antonio Bogdan pro administratione parochiae Lepoglavensis) Varasdinum transire et semet caeteris 4 jam ibidem una cum archivio illocato adjungere obligentur, signanter cum Petrus Czvetko jam conductum inidem habeat hospitium, vel vero duo eximii sacerdotes, lector et custos, contra conscientiam propriam et totius publici votum Lepoglavam redire cogantur. Horrent illi et juste quidem, ut probos sacerdotes decet, otium, litigia et anarchiam Lepoglavensem, ego qua Praelatus disordini et peccatis continuis non possum non resistere, quin Dei vindictam timeo, Majestas Vestra Sacratissima et potest et tenetur scandalum unico calami ductu tollere. Si nempe praecipere dignata fuerit, ut indilate residui duo canonici adhuc Lepoglavae manentes, relicto tantisper ibidem tertio Antonio Bogdan pro administratione parochiae, Varasdinum transeant et in conductis sibi intermaliter quarteriis stabilem Capituli sui coordinationem mox suscipiendam pacifice et juxta ordinem per ordinarium Praelatum suum, cui obedire tenentur, sine dilatione introducendum praestolentur.

Clementissime Domine. Ego ad pedes Majestatis Vestrae exonero conscientiam meam, ne ullo unquam tempore mihi excessus et scandala quae ex hac indisciplinata vita paucorum ecclesiasticorum individuorum, ex Majestate Vestra clementia bene provisorum, sed nunc recalcitrantium originem summunt imputari valeant. Melius est clementissime Domine, mala avertere et in radice suffocare, quam dum invaluerunt poenis coercere et violentius tractare. Renovo itaque preces meas apud Majestatem Vestram Sacratissimam, ut instantaneum remedium, pro qua in conscientia solitus esse debo, clementer ordinare dignetur, si porro successu temporis Majestati Vestrae Sacratissime, in considerationem assumptis reflexionibus omnibus ab utrinque proponendis, aliud ordinare visum fuerit, id, praemissis iis, quae ad ordinem inducendum pro futuro omnem peccaminosum neglectum necessaria futura sunt, a benignis ordinationibus ejusdem Majestatis Vestrae Sacratissimae pendebit.

3-o. *Qui sacerdotes tam ex clero saeculari, quam a regulari in suis officiosis functionibus, signanter in re litteraria et re pauperum semet distinguunt?*

Ad 3—um. Universum clerum tam saecularem, quam regularem diaecesis meae, paucis exceptis, laudare debo.

Incredibilis est, et non satis aencomiis celebranda patientia miserorum parochorum, cum primis vero eorum, qui cum sola congrua annuorum 300 vel plane 230 florenorum in schaedis bancalibus vivere, se, ancillam, famulum et equum, quo, si officio satifacere

volunt carere nullo modo possunt, intertenere tenentur. Reliquorum officialium publicorum salary augmentur, hi soli sunt qui nullum augmentum hactenus acceperunt, sustinent attamen onus et reipublicae maxime necessario muneri addicti, cum miseria extrema luctantur. Timendum est, ne despecti omnem aestimationem autoritatemque apud plebem ammittant et juventus, melioris expectationis, gravem alioquin et inclinationibus humanis ingratum, statum ecclesiasticum fugere incipiat et cum irreparabili damno religionis et status publici boni, docti et exemplares pastores animarum deficiant.

Nomina eorum qui se 1—o in exacta obligationum(!) suarum pastoralium observantia, 2—o in re litteralia, 3—o in re pauperum distinguunt in advoluto elenco¹¹ sub /// exhibeo. Dum autem plurimos Majestati Vestrae Sacratissimae commendatos cupio, non nego dari nonnullos etiam negligentes, otiosos, inobedientes et minus probatos. Tolerat hos Deus et nos sub severe tamen regula eosdem tolerare nosque excusatione pari, qua usus est olim s. Augustinus, solari debemus: *Non est melior, inquiebat ille, domus mea Domo Magistri mei, in illa erant tantum 12 et ex his unus (Thomas) non credidit, alter (Petrus) negavit, tertius (Judas Ishariotes) pro vili pretio vendidit.*

4—o. *An ecclesiastica et pia legata juxta sensum et voluntatem fundatorum rite persolvuntur?*

Ad 4—um. Non innotuit hactenus aliqua neglecta esse et si interdum eatenus suspicio aliqua oborta est, mox per inquisitionem, commonitionem et republicationem obligationum remedium positum fuit. — Timendum attamen est, ne in posterum hoc in puncto neglectus invalescat. Quia

a) miseri curatores animarum qui Sacra quoque foundationalia sub administratione Fundi religionis constituta gratis contra sensum et voluntatem legere et decantere coguntur, id propter supremam, qua premuntur egestatem, praestare amplius non poterunt.

b) Trans-Savanae sub gubernio Gallico constitutae partes pro absolvendis obligationibus et piis legatis tam capitalia sua, quam et interusuria sibi in bona moneta, quia cursus schaedarum bancalium ibidem interdictus est, persolvi exigent, secus autem semet ad ecclesiastica et pia legata juxta sensum et voluntatem fundatorum exequenda impotentes declarabant.

5—o. *Num superiores locorum, parochiarum Patroni, aut eorundem vices gerentes, incumbentes sibi obligationes nulla vel in qua parte negligant?*

Ad 5—um. In rebus magnis vel voluisse sincere sat est. Tanta est rerum humanarum imperfectio. Tabellae sub //.¹¹ quae exhibent nomina patronorum seu collatorum cum statu fabricae ecclesiae, curiae parochialis et collatorialium aedificiorum nec non sacrae suppellectilis clare ostendunt, quam multa neglecta sint et promptam reparationem poscant, sed una etiam ex studio aequitatis confitendum est, complicatas, quae jam a 22 annis vigent Regni circumstantias, bella continua, iteratae fames, Diaetae, insurrectiones, subsidia etc. etc. potissimum in causa esse, quod ea, quae desiderantur et fieri debuissent, nec a patronis, nec a fideli populo praestari et effectuari potuerint.

6. Quaenam sit ratio cogitandi? Religiositas? et moralitas tam animarum curatorum et individuorum in officiis constitutorum, quam et ipsius populi ruralis et in civitatibus existentis?

Ad 6—um. De animarum curatoribus deque eorum ratione cogitandi, religiositate et moralitate dictum est jam supra. In reliquo autem, uti ubique, ita et in Zagrabensi diaecesi bona sunt mixta malis. Scandala oportet fieri, Deus talia permittit. Ecclesia Dei inter multam paleam multaque zizania constituta, multa tolerat, et tamen, quae sunt contra fidem et bonam vitam nunquam approbat, nec tacet, nec facit, imo juxta doctrinam s. Pauli spiritualibus armis resistit, praedicat verbum, instat opportune, importune, arguit, obsecrat, increpat in omni patientia et doctrina. Rebelles et contumaces potestatem suprema temporalis authoritas tenet, Vestrae Majestati Sacratissimae Deus gladium concredidit eandemque suum ministrum fecit, vindicem in iram ei, qui malum agit.

In civitatibus aliisque populosioribus locis laxius vivitur, quam ruri: divortia spontanea frequentiora sunt et praecepta ecclesiae, signanter abstinentiae a carnibus diebus vetitis, communiter negligi incipiunt.

Plebs ruralis bona, obediens et devota plerumque est. Murmurat, dum majora onera publica et privata premunt, imprecatur. Facit tamen, quod debet et curas animique affectus vini haustu interdum etiam immoderatori dispellit.

Generaliter totius Croatiae et Slavoniae populi cogitandi ratio bona est Deo, patriae et suo legitimo Principi Imperatori Austriae et Regi Hungariae toto corde addicta et fidelis. Religiositas item et moralitas majori ex parte adhuc viget.

Tristis est autem anima mea pro portione gregis, quae gemit et pressa est sub imperio alieno, irruerunt in eam mala physica et moralia, quotidiana perversa exempla, liberior, peregrina hactenus, conversatio, scandala plebem corumpent, et ni Deus proximus subveniat dabit aetas futura progeniem multo vitiosiorem nostrā; remedio tarde dabitur locus, dum mala per longas invaluerint moras.